ce sufficiat? Cōclusum fuit per omnes Dominos, excepto
uno, quod non. Ratio istius decisionis fuit, quia ista regula
principaliter in o[ste]rum impetrantium, & in fauore posses-
sorum condita fuit. Ergo ut fauor possessoris cōseruetur,
probatio non pacifica possessionis, ex qua est obiectus,
debet, & per concludentes probationes probari, ad
effectu, ut presuppositio pro possesso, & contra impe-
trantem inducta, tollatur. I. scire. §. scire. ff. de excus. tuto. cū
concord. vt per Felyn. in ca. pastoralis. in 4. col. versi. signa.
de excep. Cum igitur illa probatio ex confessione procu-
ratoris resultans, non erat clara, nec concludens, quia po-
terat intelligi de molestia post vel ante impetrationem

D facta, quarum altera pacificam possessionem interrumere poterat, altera vero non, talis probatio ambigua & dubia non debet admitti, per ea, que dicuntur in c. in praetitia de probat eo maxime, quia illa commissio fuerat impetrata post impetracionem aduersarij: & sic eo tempore, quo verisimiliter procurator non poterat habere nominis molestie. Fuit igitur illa molestia potius imaginaria & presumptiva, & ad cautelam inducta, quam vera: poruit procurator confitendo molestiam, quam ignorabat ad excludendum beneficium istius regulae domino praejudicare, nunc not. in l. i. C. de paet. Debuit ergo in istis dubiis probanib[us] contra impetrantem, & pro possessione impetrato fieri, quia clara est regula iuris, in dubiis reo magis, quia

E actori fauendum esse. Hinc euenit, quod ius tertii perlam supplicationem productum, non reuelat, quia non putatur clarum, quo usque super supplicatione literae extendit[ur]e sint: & ob eam causam res efficitur dubia, quae probantem non releuat. Et in illa etiam ratione fundatur illud quod Rota in vna Cremonen. pensionis coram Domino Christophoro Parigarola. 10. Decembr. M.D. XXIX. conclusit, videlicet, quod ad effectum incursum priuationis ob non solutionem pensionis, non sufficeret notitia recta & incerta, vel etiam, quod procurator sciuerit, & dominum ratum habuerit: sed requirebatur clara & indubitata notitia principalis, quo ad incurrendum censuras & penas per ea, que scripsit Fely. in c. quoniam. §. porrò. col. ante pe. vt lit non cont. & in c. cum cōtingat. col. pe. de ref.

Q **V** **A** **E** **S** **T** **I** **O** **Q** **V** **A** **D** **R** **A** **G** **E** **S** **I** **M** **A** **N** **O** **A**
V A E R O , nunquid possessor pacificus dici posse ad effectum istius regulæ, si causa contra eum minus annum nomine meo committatur per alium procuratorem meum, quam commissionem ego potuisse ratam habui?

S **O** **L** **V** **T** **I** **O**, Hodie, que est 4. Februarij M. D. XXXIII. ista dubitatio per Dominos in causa Tudé. decanatus regam R. D. Ioan. Clerici pro parte negativa decisâ fuit. Inter alia pro ista decisione adductum fuit dictum Fallo quod communiter approbatur in l. fin. C. ad Maccabœum, ubi ratificatio, quæ sit tempore quo actus nihil operatur, propter lapsum temporis, non valet, quia immo-

DE ANNALI POSSESSORE.
obstaculum in medio, quod impedit, ne tempora siue extrema coniungantur. Sed in quaestione presenti, licet commissio facta fuerit infra annum possessionis, ex quo tam non valebat ex defectu mandati, & ratificatio venit post annum, est dicendum, possessori nullum detrimentum inferre, quia res deuenit ad casum, a quo incipere non potuit. arg. c. si eo tempore de rescript. li. 6. Et quia ratificatione per dominium de actu nullo potest fieri in præjudicium, non autem in damnum alterius, vt dicit decis. i. de pronuntiis anti. ratificatio enim debet fieri infra tempus, infra eundem actus geri potest. vulg. l. bonorum. ff. rem rat. hab. & g. iuncto tex. & ibi not. Gemin. & Alex. in c. non solent. 2. 6. & hoc videtur in terminis exponere gl. in c. ratificationem. de reg. iur. lib. 6. cum concor. vt scribit Alexand. in B confit. viso processu. col. 1. lib. 2. & in confi. 135. ponderatis his. cod. libro. præfertim, quia hoc causa per possessionem annalem ante ratificationem fuit ius quantum possessorum, & sic ratificatione impeditur, vt dicit glo. in d. c. ratificationem. cum concord. de quibus per Dec. in confi. 147. iustitia. col. pe. & consil. 226. in 2. col. & alibi sape, vt dixi in d. c. ratificationem. Et in summa, ista est apud omnes vera & recepta conclusio, quod ubi de prejudicio alicuius agitur, ratificatio locum non habet, vt haberetur in dictis locis. Et tradit Alexan. in conf. 78. viso & diligenter. in 4. col. lib. sed in easu isto est idem. igitur, &c.
Ultimo, pro ista opin. videtur esse glo. in c. nonnulli. de rescript. quæ vult, quod commissio impetrata nomine meo, C non potest per me ratificari, ex quo ad illam impetratam requirebatur speciale mandatum. Et ista est vna de fallentiis, quæ dantur ad regul. ratum. de reg. iuris. lib. 6. quam ad ponderat Fely. in cap. causam. el. 1. in penult. & fin. col. tenuit. sufficit tamen. de indic. quod est multum notandum in proposito questionis nostræ.
Accedunt prædictis, quæ in vna Hiporigen. parochialis totam D. Nicolao de Aretio de mense Iunio M. D xxi. nota tenuit, videlicet, quod lis mota per assertum procuratorem post obitum colligantis ad effectum regu. de arbitraginis, ratificari non possit. Pro qua decisione faciente ea, quæ scribit d. Anto. in c. cum venissent. in fi. de rebus spoliatis, ubi dicit, quod si aliquis tanquam procurator

D meus possessionem huius beneficij pro me capiti: & deinde ille assertus procurator ab alio spoliatur, non prout ego ad effectum, ut mihi actio spoliij competat, possessionem illam ratam habere. Ita dicit ibi dominus Antonius & afferit Rotam ita tenere. Cuius dictum late sequitur, comprobat Alex. in l. quod meo. in 2. col. ff. de acquisitione possessione. Reliqua circa praesentem questionem vide da erunt in regula de triennali, ybi eandem questionem quae ibi in facto contingit, scribam.

QV AESTIO QVINQ VAGESIMA.

V AERO, an possessio annalis ad producendum exceptionem istius regulæ sufficiat, quod adit tempore impetracionis, citationis, aut sententia, haec postea desinat esse?

S O L V T I O. Ita questio per Dominos meos in Reg. in causa Hispanen. Scholastiq coram D. Nicolao Aragon de mense Octob. M. D. xxxiiii. discussa fuit. Et quia causa ex alio cap. tunc fuerat resoluta, inter loquendum dictum fuit, possessionem annalem, pacificam saltem tempore impetracionis requiri debere, quo tempore aliarum qualium hic requisitarum expressio fieri debet, prout regulam prima sui parte disponit. Vnde sicut sufficit dictas qualites impetracionis tempore adesse, licet postea celebrentur non per glo. in versi. canonice. in cap. statutum. de recto libro sexto eodem modo, & qualitas possessionis annalis ad producendum istam exceptionem sufficere debet tempore impetracionis interuenire, licet postea possidorum perdatur. Quia exceptio ex annali possessione precedente impetracionem nascitur, non ex sequenti, vnde tempore impetracionis tempore iam esse annalem, ad effectum, si impetrans seruare hic contenta teneatur, & possessorum exceptio regulæ competit. & hoc clare innuunt verba illius regulæ ibi, per annum immediatè precedentem, &c. Non obstat, si dicatur, quod si possessor post impetracionem, auctoris desinat possidere, impetrans non poterit visque in sententiā causam prosequi, ut hic dicitur. Quia illud est verum, quod ageretur possessorio, sed regula ita secundum Dominos, ut etiam inferius in alia q. dicetur, per nos concernit, super quo possessor ad iudiciū trahitur, & quod debet dari sententia, ut innuit verba tex. ibi, & ceteris.

ipit: & de-
non peten-
t, possessoris
as Antoniu-
e sequitur:
e acquirit:
onem video-
questionem
A. A.
ducendam
d adit to
tentiz, he
os in Re-
lao Arago-
Et quia car-
andum dictum
n tempore
arum qualitat-
regularibus
etas qualia
a celeste-
m, de refut-
sionis am-
fucere ob-
te posses-
te prece-
nde fuisse
effectum, n
o possessoris
t verba illa-
tem, &c. Ne
trationem
erit rique al-
ria illud esse
illa secundum
, penitentia-
tur, & can-
bi, & can-

que sibi ius non competat, &c. non igitur refert, nec re- A
quiritur reum cōuentum tempore prosecutionis cauē, vel
sententia, sed tempore impetratio[n]is annalem fuisse, quo
ad hoc, vt impetrans implere debeat, quod ei incumbit:
euniforma illi per istam regulam imposta est, quae cū
eū impetrante concernat, & in sui o[ri]dium introducta
debet ad vnguem obseruari, & ideo causam contra reū
conuentum usque ad sententiam prosequi tenetur, vt h[ic]
eatur, facit clemen.t. vt lit. pen den. & cap. 1. & 2. eod. titu-
l[is]. Nec ista regula requirit sententiam contra possesso-
nem, quia non respicit factum possessoris, sed impe-
trantis: & ideo regula impersonaliter loquitur, quod eam
prosequi teneatur: & sic, licet reus conuentus desinat esse
possessor, hoc facere tenetur, iuxta l. properandum. §. fin. B
reus. C. di iudic. quia defectus rei actorem nō pro-
sequentem excusare non debet. Quod ex eo etiam suade-
tur, quia licet regula faueat possessoribus: est tamen princi-
piter in fauorem publicum introducta, vt lites terminen-
t, & dixi superius in quadam quæstione, ponderando
eū regula, it i. vt improbi exquirientium lites motus re-
miniscuntur, &c. & genus poenæ Cameræ apostolica appli-
cando. Et ideo impetrans causam terminari facere, intra an-
tiadstringitur, ad effectum, vt litis euētu videatur, an impe-
trantibus improbus litigator fuerit, & puniatur, vt sic mole-
sto[rum] iniusti ex grauitate poenæ deterreantur, aliisque
impetrantes cautiores in posterum reddantur, cū se per
regulam ita interpretata ad causam usque ad sententiam C
prolequendam adstrictos esse cognoverint. Discantque
panter, non nisi ex claro & bono iure, impetrations suas
obtinere, & possessores ex eodem ad iudicium euocare:
de hoc est, quod verba istius regulæ præ se ferunt, ibi, specifi-
cum, & determinatam causam, ex qua clarè constare pote-
rit, quod nullum ipsi possessori in dicto beneficio ius com-
petat, &c. Non igitur curandum est, an reus dimiserit pos-
sessionem, vel ne. Quia sufficit eum per annum immediatè
precedentem impetratio[n]em possidere, vt dicitur hic: vnde
li post citationem definit esse possessor, nihilominus exce-
ptioni regulæ locus erit.

Ex quibus omnibus adparet in prosecutione causæ pri-
uati factum non tam considerari, quam publicum: arg. co-

Drum, quæ not. Bart. in l. agraria. ff. de ter. amot. cum simili-
bus. Ex quo infertur, priuatam personam facto suo à lin-
fe abdicando interesse publico præjudicare non posse, vi-
nota. in l. i. ff. ad Tertul. Imò si possessor post motam litteram
possessioni cessisset: nihilominus à dicto impetrante dan-
na & interesse, quæ possessionem suam contigilent, repre-
tere posset, per istum text. arg. glo. in cap. præteuti. de ob-
fic. ordina. lib. 6. & cap. cæterum. de dona. Possessor ipso
ad effectū prosecutionis causæ, de qualo loquitur illa regula,
nihil facit: nam sufficit qualitatem possessionis ac
tempore verbi, id est, tempore impetrationis, iuxta vulgo
l. in delictis. §. si extraneus. de noxal. Et hoc dicendum is-
det dictio, Exbunc. quæ extremitatem principij refutat.
E secundum glo. in clemen. 2. de hæred. & in clemen. 1. de
patronat. cum similibus.

Nec obstat, si dicatur regulam ita demū impetrantio
stare, quando per possessorum annalem oppositur, at
videtur requiri qualitas possessionis tempore exceptionis
cum hac exceptio fauore possessoris inducta sit. Al-
modo bene quadrat, quod dicitur in d. l. in delictis. §.
extraneus. videlicet, q. qualitas adiecta verbo, debet uti-
set tempore verbi, id est, exceptionis proponenda, cum em-
ptio non detur non possessori. Sed ad hoc respondet
quod possessor sequens impetrationem, non est illa, qui
impetrantem afficit, sed præcedens: vnde impetrantem
re suę impetrationis ad faciendam mentione possessorum
præcedentis, non sequentis, adstringitur, & tunc regula
regulæ circa expressionem nominis & gradus tantum po-
ssessoris adstringitur. Vnde ex quo impetratio semel ad-
eta fuit, dato, quod possessor post impetrationem detinere
possidere: impetratio, quæ à principio fuit nulla, non in-
datur, quominus reus conuentus tunc possessor exceptio
de regula possit, dato, quod tempore exceptionis non po-
siveat. Et ad illud dictum, q. qualitas adiecta verbo, & can-
spondet, quod illud dictum procedit, quando qualitas
non habet tractum successuum, sicut possessor, quoniam
casu potest qualitas verificari, secundum aliud tempus, in
notabiliter illud dictum limitat & declarat Cardina. Zet-
rel. in repet. c. perpendimus. in 8. colum. de senten. excon-
muni. Ybi etiam aliam limitationem ponit, quam vide-

ot. cum simili.
ado suo à bre
non posse, v
l motam lice
upetrante da
tigilient, rep
talenti, de ob
Possestio ign
uitur illa reg
fessionis adh
is, iurta vulg
e dicendum is
cipiij refut
men. 1. dem
impertrans
pponitur, &
re exceptio
usta sit: &
in delictis, &
bo, debetato
endge, cumen
c respondet
non est illa,
impertrans
ne possestio
& runcres
adus nunc p
tio semel ab
ationem det
nulla, non re
lessor excep
ptionis nō po
verbo, & nō
quando qualis
elgio, quan
iud tempul. la
Cardina. Zad
senten. excon
, quam ride

o quibus allegat bona iura. Et ita reperio tempore Sixti, A
secondum istam opinionem excellentissimos Doctores
in quadam causa Burgen. Abbatiae de Villalbuca, consuluis
te, ut patet in primo volumine consiliorum Ioan. Aloisij
Tucani Mediolanensis ad locati tunc consistorialis, fol.
4. Quibus accedent ea, quae in illa questione, De posses
sione cedente dicam.

QVAESTIO QVINQVAGESIMA PRIMA.

VAERO, nūquid regula ista inhabiles ipso iure etiā
per extraug. Bonifacij, Pij, Alexand. & Iulij, contra
non soluentes annatas editas, vel quemcunque
alium inhabilem defendat?

SOLVITIO. Respondetur, quod sic, quia ista regula non
recipit restrictionem de habilitate. Nam licet iura loquen- B
tia de personis, intelligi debeant regulariter de habilibus:
1. C. de sacrosan. eccl. & vulg. l. vt gradatim. ff. de mu. &
ho hoc tamen fallit, nisi constitutio respiciat animæ vel rei
publice commodum: quia tali casu lex generaliter loquēs,
intelligitur etiā de inhabili, vt est tex. singularis in l. si quis
negravi. §. vtrum. versic. is quoque ff. ad Sillan. quem ad
hoc pro singulari notat Ias. in l. qui seruum. in tertia col. ff.
ter verb. oblig. Et prius Alexan. in l. cūm mulier. in pen. col.
foliat. & And. Sicul. in c. 1. col. 24. de constit. & in cap.
roun. num. 233. de iud. & in rub. de rescript. in elem. col. ii.
in rub. de reb. eccl. non alien. in 4. colum. num. 19. & col.
7. no. 225. & alibi sape, vt latius scripti in §. in personam.
intra de actio. Sed illa regula respicit fauorem reipubli- C
ca, cuius interest lites reprimi, vt dicitur in l. properandū.
de iudic. vt dixi superius in primis questionibus istius re
gule. Ergo debet generaliter de quo cunque possesso
intelligi. Et ita semper ista regula interpretata fuit. Inhabi
les intelliguntur quomo docuque inhabilitati, ista regula defen
datur, quæ sola detentione satisfieri videtur, secundum
interpretationem longæuam Rotæ.

Limitatur tamen ista nō procedere in duobus casibus.
Primum casus est in inhabili, ea inabilitate, vt nec etiam
rem detinere possit, prout est hærelicus, cuius non solum
possestio, sed etiam nuda detentio rei prohibita & dānata
est à lege, vt probat Card. Alex. post gl. ibi in cap. quo iu
de. distinet. de quo statim dicam in sequenti quæst.

PP ij

P Secundò fallit in eo, de cuius non titulo notoriè constat, quia talem non defendit regula, ne malitiis & fraudis detur locus, contra cap. sedes. de scriptis facit, quod tradidit Iason in l. i. in prima colum. ff. de operis noui nuntiatione. vbi dicit, quod licet in dubio nuntiatio noui operis, qua in veritate nuntianti nullum ius competit, debemus tendi, & liget: ut ibi est text. vbi tamen notoriè constat non iure nuntiantis, talis nuntiatio debet spenni. Nam gula ista loquitur in eo possessore, de cuius titulo ignoramus, vel sumus in dubio, an habeat titulum, vel nō: quod in rei veritate titulum non habeat, dummodo titulorum non sit, defenditur à regula: secus, vt dixi, in ratio: arg. eorum, quæ dicit Abb. post Innocen. in c. eccl. **E** de causa pos. & proprie. & in cap. ex parte. circa si. de spol. cum concord. & scribit Alexand. in l. naturalit. & hil. cōmune. ff. de acquir. poss. qui volunt, quod licet lariter expoliatus restituī debet: fallit tamen, nisi non de non iure expoliati constaret. Regula igitur ista de intelli. de detinente, quem credimus habere aliquem. Nam possidens per annum beneficium scienti. a. impetrante impetrante, qui prætendit ius habere, præsum ex possessione illa annali titulum habere, vt dicunt. De in c. 2. in f. si de inuesti. feu. inter domi. & in tal. tius. in fin. si de feu. contro. fue. cum concord. vt per consilentes, videlicet, Stephanum Bertrandum. in c. 1. in 10. col. nu. 56. in 1. vol. & ante ipsum hoc sequitur. **F** mi. in consil. 14. circa f. sed quicquid sit de iure in spoliis.

In hac regula tamen cōtrarium seruatur, quia hoc regule de nō titulo annualis possessoris cōstet, siue non cum impetrans seruare teneret hic contenta: & sic si posset nullum ius habet in prosecutione litis, condemnabitur à sua intrusione cum fructuum restitutione amociantur.

Q uæstio. **Q** uæstio. **V** AERO, an regula ista defendat hereticum? **S**OLV TIO. Dominus Guliel. Cassiodorus aduersus egregius & diligens in quibusdam suis collecti. decisionum nouissimum Rotæ, discutit istum articul. pro vtraquæ parte, & certè, iudicio meo, impetratur. Nam ex quo super isto puncto, vt ipse refert in ratio: **I**llerend. præposituræ, de annis m. d. xix. & m. d. xx.

o notorie contraria D. Paulo Capisucco iudicauit Rota, quæ mota fuit A
ciliis & fraudis. facti, quo m
s noui numerantur
nouis operis, d
eit, debetatur
toria conditio
spem. Nam
s titulo ignor
a, vel nō que
mmodo illud
vt dixi, in p
en. in c. eccl
circumst. de
naturaliter, s
quod licet
en, nisi non
igitur ista do
ere aliquem
m scientes
ere, presum
vi dicuntur
sal. & inca
ord. vt per
ndum in c
c sequitur
ure in spo
r, quia huc
sue non est
& sic si pot
indemnabit
e amoneatur
A S E C Y N D A
ereticum?
iodorus ad
am suis coll
curit istum an
co, impetrat
referit in vic
ix. &c. M. B. O
cor

ma tam ratione iuridica: super euacuum videtur argumen
ti contraria contexere, & illa quidem minus efficacia, quæ
occupatis viris legendis melioribus impediti, negotium
eum possunt. Vixum igitur est mihi solum circa illam ratio
nem decisionis, qua tunc Rota mota fuit, insisterem: quæ si
vera est, nō attinet amplius scholastico rum more rem per
abutiones in dubium refricare: sin autem ratio non
finitur, alia fortior quærenda erit.

Ratio igitur decisionis in illa causa Illerden fuit, quia in
heretico reprobatur à iure nō solum possessio, sed etiam

detentio ipso iure: vt tradunt gl. Dom. & Alexand. in c. quo

iure. 8. distin. vbi igitur nō datur possessio, nec detentio, re

gula non procedit. Ita est summa decisionis Dominorum B

comprobata multis rationibus. sed ista cæteris est effica
cior, & magis proxima: alia vero ab extra tendunt.

Videndum est igitur, num ratio ista subsistat: & certè nō
video vbi probetur in iure, quod hereticus priuetur ipso
in detentio, & quod talis detentio adeò in eo sit dam
ata, quod illi defensio istius regulæ prohibetur: cum igit
reperiatur hoc iure cautu, erubescimus sine lege lo
qui ego solis. 9. distin. facit tex. in c. illa. ne sedē vac. Nam
vincit Bald. in c. nihil. de elect. quod lege nō caueretur, in
prædicta nō habetur, quia paria sunt, aliqua sine lege face
re, vel contra legē, vt ipse Bal. dicit in ca. in Genes. in
l. col. de electio. sequitur Ias. in l. singularia. in 7. col. ff. si
teret. Hinc illud emanavit, quod Ant. de But. dixit, quod C

ollimus iudicare contra communem opī. nō habentem

cūsum legis pro se, vt refert Ias. in l. illam. C. de colla.

Pro qua opin. adduco duas rationes iudicio meo effica
cias. Prima est, quia, vt dictum fuit supra q. proxima, regula
ista restrictione de habilitate personarum non recipit: sed
quicunque inhabilis, & nudus detentor tueri se regula ista
potest, qui non tam possessoribus ipsis fauet, quam impe
nitentes insequebitur: & sic principaliter regula inducta est in
odium exquirētiū lites, sed istud odium calumniosè im
petrantū nō purgatur, nec cessat propter hoc, quod pos
sideret sit hereticus: ergo debet habere locum regula, quia
propter hoc hereticus non manet impunitus, cūm possit
ibidem impetrante seruante requisita in regula priuari b
PP. iij

D neficio, & amoueri à possessione. Nec obstar, quod hæreticus expoliatus non restituitur: quia hoc non facit quomodo ut non debeat regula: quia videmus execrabilem expoliatum non restitui. Ut cōclusit Rota in una Ginen. pro ratus coram R.P.D. Petro Vortio, de anno M. D. XXX. proportiones, & autoritates, de quibus inferius in quibz. & execrabilis, & etiam in regula de triennali, in 10. quibz. & cam, & tamen ille vtitur beneficio istius regule, & eius de triennali, vt meminit Calsiod.hic. Et dicam latius unde loco. Igitur argumentum non est concludens.

Secunda ratio est, quia videmus, quod licet hæreticus priuatus ipso iure beneficiis: tamen non potest amari, nisi prius citetur, & sententia declaratoria contra eum promulgetur, vt dicit text. in c. cūm secundum. de hæret. lib. 6. Et hoc idem est in execrabilis, vt patet in ca. licescopus. de præbend. lib. 6. Sed antequam declararentur, datum est eos beneficia detinere, quia hæresis vel execrabilitas facultatem facti non auferunt, quia talis facultas non potest nisi a iudice tolli. Nam fieri nullo pacto potest, nisi lex, quominus quis aliquid detineat, vel de facto factum etiam in seipsum sœviat, nisi prohibeatur a iudice, ut in titu. ff. de his, qui sibi mor. consci. Nam licet lex prohibere possit detentionem iuris: non tamen potest prouidere quin aliquis si vult beneficium de facto non occupet, si la detentio facti sufficit, quo ad istam regulam secundum interpretationem Dominorum.

F Non obstante notata in d. c. quo iure, quia licet illa atri possent, cūm nō sit lex aliqua hoc prohibens: nihil minus dici potest, quod illa detenta, quæ prohibetur humano, debet intelligi in dubio de detentione iuris, non aut dedetentio nudi facti, qua sola cōtentia est regula illa secundum communes regulas, appellatione detentionis intelligitur de detentione iuris, non facti, vt latè tradidit. Lexan. in l. 1. in prin. in 16. col. versi. querit Bart. ff. de securitate possit. Et licet dicta decisio istis rationibus expugnatur, tamen in iudicando magna est autoritas illius gemit. & Præpositi, licet nihil allegent. De hoc tamen regula de triennali adhuc aliquid dicam. Et ista omnia quæ dicta sunt, procedant in possessore hæretico: in imprudente vero hæretico, dixi superius in tertia quæstione.

QUAESTIO QVINQVAGESIMA TERTIA.

A

V A E R O , an ita regula defendat possessorem pri-
uatum beneficio, ob non solutionem pensionis?

SOLVTIO. Rota istū casum de anno M D . X X I X .

mense Octob. corā Staphileo deciderat, vt adnotauit D.
Iud. Gāmarus auditor insignis in memorialibus suis.
Erodūerunt Domini, q̄ talis possessor regula nō defen-
datur. Ratio fuit, quia licet ista regula sit inducta in odium
imperatis, tamen ex quo consentiens pensioni, videtur à
principio cōsentisse priuationi ob nō solucionē, nō debet
amittere regula, nec potest in hoc cōqueri, quia cōsentien-
tē volenti nō fit iniuria: vulg. l. scienti. de regu. iūr. lib. 6.
Et sic isto casu initium attenditur: argu. eorum, quæ dicit
Lap. alleg. lib. 24. Hinc est, quod licet paupertate oppres- B
sis lōcāt cōcedi beneficiū c. Odardus. de solut. securis ta-
mē et in debitore pēsionis, vt dixi latē in tract. signaturæ.

QUAESTIO QVINQVAGESIMA QVARTA.

V A E R O , an regula ita defendat execrabilem pos-
sessorē annalem?

SOLVTIO. Potest dici quod sic, quia defendit
quilibet detentorem, dummodo detentio nō sit impro-
bā à iure, vt in hæretico, de quo proximē quest. 52. dixi,
& in execribili expeditum videtur: quia plures fuit di-
ctum in Rota, execrabilem saltem detinere: quia à deten-
tione nō reperitur prohibitus, quinimo neque possessio-
nem amittit, sed vt ea priuetur, debet prius citari, vt patet
in licet episcopus. de præbend. lib. 6. & faciunt ea, quæ di- C
cāt Pet. de Anch. consil. 117.

Sed pro vera resolutione istius q. distinguendi sunt duo
casus. Primus est, quādo beneficia incompatibilia non de-
tentur ultra tempus contentum in d. extraug. execrabi-
lis. Et itali casu, quia datur possessio, aut saltem detentio,
inveniunt ista regula, & ita procedit tex. in d. ca. licet episco-
pas. Secundus casus est, quādo execrabilis detinet benefi-
cia ultra tempus præfixū in d. extraug. & tunc, quia extra-
ug. prædicta seruationē inducit, cum decreto posset tene-
re execrabilem nō defendi ista reg. Ratio est, quia per de-
cretū seruationis annihilata & improbata fuit quælibet
possessio, & facti detērio, vt dicit notabilis decis. i. in titu-
lo ref. spol. decis. i. in antiquiori. Et ybi nō datur possessio
PP. iiiij

D vel detentio, ista regu. non habet locum. Hinc voluntata in vna Gienen. de qua in proxima q. faciam mentionem, quod talis expoliatus non restituatur. Quod etiam tenuerunt Moder. in tract. reseruatio. in 4t. effectu. Sed quicquid sit, Rota tempore meo tenuit utrumque casu contrarium, quia ex quo ista regula nullum requirit titulum, neque nam fidē, quilibet occupatio sufficit in odium impetratum beneficia possessorum viuentium certo modo.

Q V A E S T I O Q V I N Q V A G E S I M A Q V I N T A

Q V A E R O , an regula ista obstat impetranti beneficiū per alterius affectionē, vel per nō promotionem
E S O L V T I O . Quidam antiqui Doct. vt loachide Narnia.Ioan. Aloisius Tuscanus Mediolanen. & alij plati que tenuerunt, regulam hoc casu nō habere locum, visparet lib. i. & 14. allegat. illorum temporum: moti hacten ratione, quia regula loquitur de beneficio vacante persona alterius, quam possessoris, & sic ex antiqua ratione ante possessionem annalem, vel post, & rati casum petrati post possessionem annalem obstat regula. sed hic non verificantur in vacatione cōtingente ex persona possessoris, eo maximē, quia ista est quædam priuati iuri.

Tamen quicquid ipsi dicant, Rota contrarium tenet. Ut refert hic Glossator in fin. & sequitur d. Guliel. in coll. etia. decisionum Rotæ. Et ita etiam in vna causa capellani Placen. coram d. Staphileo 29. Octob. M. D. XXIX. contum fuit, vt attestatur d. Pet. And. Gammar. in quibus suis memorialibus decisionū Rotæ. Ratio decisionis fuit quia ista regula indistincte loquitur: ergo non est facie differentia, an aliquis ex persona possessoris, vel alterius impetraverit: quia dummodo aliquis sit intrusus per annum anteā, & pacifice per dictum tēpus possideat, enī eius regula, & hoc idem in execrabilis, & non promoto cū habebit: quia illi antequā possessione priuētur, possum per annum beneficia detinere: & talis possessio, sine detinio ante sententiam consideratur à iure, vt patet in episcopat. episcopus. de præb. lib. 6. vbi tex. disponit execrabilis antequā citetur, à possessione amoueri nō debere, ex quo adparet possessionem illam ante amotionis tempus collatā dici posse. Hinc est, q. est locus restitutio, si illi expoliatur, vt dicit Compilator decisionum Rotæ in tunc de

c. volv. R.
 mētio. nēm.
 etiam tenua.
 sed quicquid
 contraria.
 n, neque
 m imperia-
 rido.
 INTA
 ntibene-
 motione-
 vt loach.
 & alij ple-
 o cum, vi.
 noti haciz
 io vacante
 antiqua va-
 tali calu-
 gula. sed ha-
 personap.
 iatio iuri-
 cium tem-
 d. in col-
 sa capellana
 x ix. conti-
 n quibusu-
 citio nra fin
 est facien-
 vel altera-
 rusus per-
 deat, erit li-
 promoco lo-
 éetur, possit
 o, siue dete-
 ret in cap. &
 execrabilen-
 bate, et quo-
 tempus col-
 si, si illa ex-
 in tim. de-
 rell.

gispolia. decil. 3. in ultima additione.
 Sed ultraius cogitanti videtur adhuc primam opin. susti-
 teni posse, in qua Glossator hic, & antiqui aduocati fuerūt.
 Ius illius opin. est, quia illa impletatio, de qua hic queri-
 mus quādā priuatio iuris: Et quemadmodum superius
 diximus in alia quæst. regula ista locum non habet in im-
 plemento per priuationem, rationibus & argumentis, de
 ebus ibi latius dixi. Tum etiam, quia si conitat possessio-
 ne esse execrabilem, adparet de notorio non iure eius, &
 per consequens eius possessio & detentio improbatur à
 iure, adeò q̄ si spoliatur, restituī non debet, sicut de hæreti
 superius diximus. & licet Compil. in d. decil. 3. tenuerit
 execrabilem expoliatum, esse restituendum, eius op. vltra
 doc̄ q̄ est vnius tantum do. et. nihil tamen pro sua op. alle-
 gar. Imò contra eius opin. conclusit tempore meo Rota in
 ma Gienen. beneficiorū coram R.P.D. Petro Vortio, nūc
 vīscopo Aquen. M. D. XXXIII. die 8. Octob. cōtra Rode-
 nium Lopez pro quodam capellano, & familiarī Reuerē.
 Ord. Gienen. aliās Baren. vt ego tūc adnotauī, quæ voluit
 execrabilem expoliatum non esse restituendum. Pro qua
 decil. inter plura, quæ breuitatis causa omittuntur, allega-
 tum fuit consi. Old. 227. vbi expressē tenet execrabilē non
 esse restituendum. & idem probat Rom. in conf. 499. & est
 decil. Dominorū in antiquis. nu. 371. cum qua transit Abb.
 in disput. Titius. in 3. dubio. &c in ca. in literis. colum. penul.
 deret. spol. Corset. in tract. de rest. spol. fallen. 17. & 33. Nō
 enim videtur iuri nec rationi cōsonum, vnde quis pecuniam C
 meretur, præmium & fauorem reportare. l. cōgruit. de of-
 fe. p̄t. & quia reseruatio d. extraug. inficit etiam deten-
 tionem, vt probo superius in alia q. sublata igitur deten-
 zione, regulā ista locum non habebit, nisi dicamus, prout
 in illa q. de hæretico dixi, execribili prohiberi detentioē
 iuris, prout in dubio præsumitur, nō autem detentionem
 iudi facti, quæ quo ad istam regulam sufficit: & quia regu-
 la de triennali execrabilem defendit, vt tenuit Rota, & ibi
 laissimè dixi: ergo idem dicendum esset in ista regula: aut
 eodem modo tenendū esset in utraque, nec titulus colora-
 tus in regula de triennali deberet illum iuware: quia si ex-
 crabilis prohibitus est possidere & detinere, sine possensi.
 p̄cipiētio nō procedet, vt dicit reg. iuris: nec titulus quō

PP v

D
ad possessionem aliquid facit, quād illa prohibetur, fertim, quia Gemi. in d. cap. licet. negat execrabilē habere possessionem, neque titulum coloratum. Pro resolutione igitur istorum videnda sunt, quæ in dicta regula scriban.

Q Y A E S T I O Q V I N Q V A G E S I M A S E X T A .

V A E R O , an primus resignans possessor annalit. fendi posuit ita regula contra tertium resignantem habentem causam à secundo resignante;

S O L V T I O . Ista quæst. fuit proposita per d. Iacobum monettam mense Iulio m. d. x x i . in causa Hispanie nefiorum, & tunc prima facie fuit dictum per Dominum animo melius deliberandi, quod non, quia talis religio videtur habere improbam detentionem, adeo quod ipsius

E tus non restitueretur. sed nihil super hoc fuerat informis sed ea omnia per Dominos fuerūt ex tempore dicta. certè contraria opī. videtur firmior, quia clarum est, quod licet primus resignans ex resignatione, quam fecit, transferat titulum, & possessionem, ut dicit decisio in not. 12. mē potest manere in detentione, quam non transferat ibi dicitur, quia sola sufficit ad se tuendum beneficio illius regulæ: quia, ut sāpe dictū est, omnes intrusi, excepto retico, in quo reperitur reprobata detentio, iuuētori regulari, ut cōcluserunt sāpe Domini, & maximè in casu in quo detentio primi resignantis est tanti momenti, quod si in ea perseuerasset per triennium, präsumeretur recessio, ut tenuerūt Domini propter aequitatem allegia.

F 89. In casu verò proposito si primus resignans non esset triennalis detentor, sufficit ergo sola asinina occupatio iuuet eum, quo ad exceptionem regulæ, sicut iuuari etiū communicatiū, homicidā, & alios criminosos & intrusos, ex poliato rem non violentū, ut dicam in alia q. nec responde quod in isto primo resignante detentio fuerit improba à iure, prout tūc de improviso dicebatur: quia hoc non est cauetur, imò in hæretico, qui est cæteris peccatoribus terior, quem Domini noluerunt iuuari regulæ, nos reprobata detentio, nisi per dictum Gemini. & Adrini tenetis hoc absq; aliqua autoritate iuris, sed in hæretico potest decisio tolerari, ex quo habet saltē aliquos adhætores egregios pro se: licet super hoc fieri multum difficultatū. Sed in casu nostro nullus in quā hic dixit, q. sit

hibetur, qz.
abilē haben
o resolutione
ula scriban
EXTRA.
or annalē de
n resignati
antei
lacobam
Hispalen. lo
per Domin
alis resign
quod ipso
rat inform
re dicta. Ne
cum eit, ou
m fecit, mo
in not. u. o
a transfor
eneficio illu
, exceptio
iuātus sū
ē in casu
nomē, qu
heretur
em alleg. In
ans nom
occupant
i ius et
intervis, m
q. nec repr
ix improba
ia hoc in
catoribus
a, non repr
inio, & Ale
s, sed in h
é aliquos d
multum d
it, q. farr
ma. 1. 1. 1. 1.

ma detentio, sed pro opin. Dominorum vide quā dicam A

uq. seq. Et interim tenenda est prima opin.

QVAESTIO QVINQUAGESIMA SEPTIMA.

V A E R O, nunquid annalis possessor renuntians al
teri beneficium suum, qui post renuntiationem in
eius possessione per annum pacificè remansit, de
la regula contra impetrantem dictum beneficium per
eūrum resignatarij, excipere possit?

SOLVIT O. Iste casus in indiuiduo in Rota propositus
est per R.D. Siluestru Dariū 18. Decemb. M. D. XXXVI. in
caula Burgen. canonicatus de Veruiesca, & tunc inter lo
quendum in partem affirmatiuam inclinabant Domini:
qua renuntians continuauit suā possessionē priorē, quā
habuerat ante resignationē post renuntiationem, ita quōd B
tempore impetrantionis reperitur annalis. Præterea, facit,
quia licet istius renuntiantis possessio per renuntiationem
imissa fuerit, vt superius in proxima quæsti. dixi, est verum
sepe possessionis civilis, que animo retinetur: secus
vero respectu naturalis, quā per resignationē non dimisit,
sed illam detinendo continuauit, vt dicit Cald. consi. 4. de
renuntia. & decis. prima. de renuntia. in no. & propterea
illa detentio, ex quo est annalis, debet esse in considera
tione. Suadetur hoc, quia qui detinet, vtique possidere
videtur, saltem largo modo, vt dicit Alex. in l. i. in prin. in
col. num. 8. & §. adipiscimur. num. 9. ff. de acquir. posses.
& videtur gl. in ca. caulam. de præscript. Et ideo detentori
interdictum recuperandæ detentionis conceditur, vt dicit C
predicta decisio, & tradunt Inno. & alij in c. literis. de rest.
folia. & Alexan. in dicta l. i. in prin. num. 66. & Inno. in c.
superhoc. de renunt. Et secundum dictas decisio. ita Rota
de anno M. D. XVI. coram d. Ioan. Staphileo in vna Segob
Archidiac. pro N. de Roias. Et iterum coram R.P.D.
Petro Vortio in alia Calagurtana abbatiæ de Logrogno
pro Francif. de Sylua contra Aluarum de Gabredo 3. No
tumb. M. D. XXXI. iudicauit. Si igitur Rota restituit ad ta
lem detentionem, vtique erit talis detentio considerabi
lis, quo ad istam regulam, quā nullum titulum requirit. Et
quod in tali detentione habeat locum ista reg. tenuit nu
per Rota 20. Maij M. D. XXXVIIII. coram R. D. Io. Paulo
Polomaeo in vna Hispalen. capellaniæ sancte Catharinæ,

D in qua Domini in hanc partem inclinabant, videlicet, regulae esse locum: verum, quia postea constituit per tesser, Antonium del Corro, de cuius possessione annali dubitatur, non perceperile fructus post renuntiationem quamcerat, & per consequens non detinuisse: & possesso ante renuntiationem non sufficiebat ad annum, nisi regeretur cum detentione facta post renuntiationem, ita ex isto capite non iuuit illum regula.

Et licet praedicta ita se habeant: nihilominus contum de iure sustineri posset, videlicet, q̄ prædictus detentor renuntiavit beneficio suo, non posset ratione prædictarioris possessionis annalis tenui ex ista regula, sed textu quod ante renuntiationem fuerat annals posset.

E Pro quo est diligenter considerandum, quod triplex detentio. Quadam est iuris, quam tenent possidentes usufructuarij. Alia est facti, ut colonorum & seruorum, quibus per Bart. & Alexan. in l. 1. ff. de acquir. posset. Tertia est mercanti, & bestialis, quæ dicitur asinina, de qua quuntur Doct. in l. 3. de acquir. posses. & est illa, quæ tenetur ex nullo iure, sed de facto, & propria autoritate, quælis est ista de qua loquimur, retenta per illum, qui renuntiavit iuri sive beneficio suo: quia, ut dictum fuit, per renuntiationem huiusmodi, renuntias perdidit ius, & possessionem ciuilem & naturalem, ut latè probant decis. Rota in anno 67. titu. de renuntia, quæ incipit, nota quod resignans.

Et Io. And. Inno. & Abb. in cap. solicire. de refit. posse. Text. in l. 3. §. in amittenda. & in l. 1. quis vi. §. differendum de acquir. posses. & ibi not. expresse Alex. Solo enim modo vtraq; perditur, ut ibi dicitur. Ergo si adhuc ille, qui renuntiavit, insistit beneficio, dicitur de facto tenere: & si fructus non acquirit, sed probata renuntiatione condonabitur in eis à tempore resignationis, ut tener Rota in anno 158. incipit, licet reus. titulo de renuntia. in no. Etiam esse potest, quia iste talis, ex quo non habet titulum, neque possessionem, non habet colorē possidendi, & ideo nullis condemnatione: secus verò, vbi haberet possidē colorē: quia tunc à tempore motæ litis fieret condonatio declarat Rota decisi. vigesimaquarta. titu. de refit. anno. Igitur ista detentio, quæ incepit à die resignacionis, tali detentori regula auxilium non præstat. Nec etiam

quod illa detentio fomentari videatur ex possessione A
negambula, quia hoc esse non potest, pluribus rationibus.
Prima, quia iste renuntians ante renuntiationem non de-
nebat, sed verè & instè possidebat: & illa possessio per
renuntiationem fuit extincta & mortua, & sequens deten-
to de facto de qua loquimur post renuntiationem incep-
ti, & ideo non potest dici possessio conglutinata, nec
in detentione continuata, sed magis de novo acquisita,
eo, quia animus continuandi operatur nouam acquisi-
tionem, secundum Bart. Ange. Imol. & Alex. in l. 3. in prin-
cipiis acquir. possess. quae cum non sit annalis, nec habeat
quod alimentum ex possessione anteriori, sed sit mul-
tum diversa ab ea, cum aliud sit possessio, aliud detentio,
et dicitur in l. stipulatio ista. §. hæc quoque ff. de verb. obl.
& l. quod seruus ff. de acquir. possess. cum simil. vt ibi tra- B
dum Moder. ex diuersis non fiet cōiunctio l. Papinianus.
ff. de minor. cap. in præsentia. de probat.

Et igitur cōcludendum, istū detentorē regula non iuu-
na, de qua
illa, que
oritate, qui
qui renun-
per renun-
ossessione
otē in ann-
elignan-
tit. spol. de
differenti-
lo enim
uc ille, qui
nere: & cu-
one condon-
er Rocca
no. Et cum
titulū, ne
& id est
siderē
ndēas
restit. spol.
significat
Nec dicam
quod illa detentio fomentari videatur ex possessione A
negambula, quia hoc esse non potest, pluribus rationibus.
Prima, quia iste renuntians ante renuntiationem non de-
nebat, sed verè & instè possidebat: & illa possessio per
renuntiationem fuit extincta & mortua, & sequens deten-
to de facto de qua loquimur post renuntiationem incep-
ti, & ideo non potest dici possessio conglutinata, nec
in detentione continuata, sed magis de novo acquisita,
eo, quia animus continuandi operatur nouam acquisi-
tionem, secundum Bart. Ange. Imol. & Alex. in l. 3. in prin-
cipiis acquir. possess. quae cum non sit annalis, nec habeat
quod alimentum ex possessione anteriori, sed sit mul-
tum diversa ab ea, cum aliud sit possessio, aliud detentio,
et dicitur in l. stipulatio ista. §. hæc quoque ff. de verb. obl.
& l. quod seruus ff. de acquir. possess. cum simil. vt ibi tra- B
dum Moder. ex diuersis non fiet cōiunctio l. Papinianus.
ff. de minor. cap. in præsentia. de probat.

Et igitur cōcludendum, istū detentorē regula non iuu-
na, de qua
illa, que
oritate, qui
qui renun-
per renun-
ossessione
otē in ann-
elignan-
tit. spol. de
differenti-
lo enim
uc ille, qui
nere: & cu-
one condon-
er Rocca
no. Et cum
titulū, ne
& id est
siderē
ndēas
restit. spol.
significat
Nec dicam
quod illa detentio fomentari videatur ex possessione A
negambula, quia hoc esse non potest, pluribus rationibus.
Prima, quia iste renuntians ante renuntiationem non de-
nebat, sed verè & instè possidebat: & illa possessio per
renuntiationem fuit extincta & mortua, & sequens deten-
to de facto de qua loquimur post renuntiationem incep-
ti, & ideo non potest dici possessio conglutinata, nec
in detentione continuata, sed magis de novo acquisita,
eo, quia animus continuandi operatur nouam acquisi-
tionem, secundum Bart. Ange. Imol. & Alex. in l. 3. in prin-
cipiis acquir. possess. quae cum non sit annalis, nec habeat
quod alimentum ex possessione anteriori, sed sit mul-
tum diversa ab ea, cum aliud sit possessio, aliud detentio,
et dicitur in l. stipulatio ista. §. hæc quoque ff. de verb. obl.
& l. quod seruus ff. de acquir. possess. cum simil. vt ibi tra- B
dum Moder. ex diuersis non fiet cōiunctio l. Papinianus.
ff. de minor. cap. in præsentia. de probat.

D eodem modo iuuaretur ista regula: ad quam sufficeret
tissem per annum, quo ad iustificandā detentioñ, licet la-
pus requirat longius tempus, saltem triennium secundū
interpretationem Rotæ, cuius op̄i, etiam quo ad regulam
de triennali, est canonizata in curia. Sed ubi detentio
esset annalis, nec triennalis, sed quadriimelris, ve in aliis
nostro, ex quo nullum habet colorem iusta detentio
non debet iuuari beneficio illius regulæ, nec restitutio,
licet quo ad hoc de restitutione videatur magis dubium,
propter alleg. Lapi. 52. lxxatus sum in fin. & dictum abba-
d.c. in literis. decisio. 1. de renunt. in no. que contra-
tenent. Tamen contraria opin. ho die praedicatur, videt
cer, quod in beneficialebus requiratur colorata posselli
E quo ad restitutionem petendam. Et ita hodie seruat Rot.
& olim per decisionem 7. in titu. de probat. in no. alias
cundum numerum 257. & Egid. decisio. 49. cum legi
99. & hoc fuit introductum, ne daretur virtus iesu ingre-
c. vnico. de eo, qui mit. in possess. caus. rei seruan. in 6. &
ex virtu suo quis cōmodum sentiat: iuxta l. quod serua-
ff. quod vi aut clām. & ideo restitutio administriculum non
desiderat, vt tradit Bal. in l. vnicā. C. si de mo. poss. in i. sol
& ideo dictum Innoc. & decisio Rotæ superius in com-
trium allegata, isto casu non procedet, cum loquar in po-
phanis, vel in detentore cum aliquo alio titulo, preter
quia dicta decis. 1. de renuntia. non se firmat, sed incar-
ter illud tenet. Nec minus obstat decisio nouissima his
F de anno M. D. X V I . coram Staphileo, quia illa non lo-
tur in casu nostro, sed cum spoliatur quis à tertio in-
& de facto: & ideo ex colore longæ detentioñ poten-
titui. & sic facit illa decisio pro ita parte, & pro ita que
resolutur consi. Calderini non esse verum, cum perser-
uationem vtraque possessio amittatur, vt superius dicim
est. & posito quod retineret naturalem, vt ipse dicim, si
sine colorato titulo non sufficit, per ea, quæ dicta sunt
tradit Socin. in l. rem, quæ nobis ff. de acquirem. posselli
sunt casus in d.c. sollicitè. & c. accepta. de restit. ipsi quæ
distinetē loquuntur, quo ad effectū restitutioñ. Nam pos-
sessio à iure damnata non iuuat possessorum, nisi sit in
temporis, de quo nō est memoria, vt dicit Bal. in Lineam
C. de probat. & in l. 2. versi. quare nunquid. C. de ser-
vicio.

Nec obstat, quod detentor largo modo dicitur posses. A
longia est verum in detentore iusto, ut in colono, usufru-
duo, & similibus. Secus vero in iniusto, temerario, & de-
fido, ut in ito de quo loquimur, quia talis non dicitur
possessor largo modo, nec stricto. Et praesupposito, quod
iniusti modo detentio sub possessione comprehendenderetur,
non posset tamen ito casu iuuare detinentem, ex eo, quia
et ante renuntiationem possidens diceretur detinere,
detentio iuncta cum possessione, fuit iusta: ista vero
cum post renuntiationem tenetur, sive fuit possessio, sive
detentio, est iniusta, diuersa a prima, & alterius speciei, quo
ab non potest continuari, nec coiungi cum possessione,
vel detentione anteriori, quae iusta fuit, iuxta gl. in l. 2. §. si
sib conditione. f. pro empto. & ideo non data coiunctio. B
ne precedenter possessionis, ista sola detentio non est suf-
ficiens ad istam regulam. Et pro ista parte faciunt ea quae
data fuerunt in praeced. q. & quae dicuntur infra q. 58. inci.
quid si quis possidet, &c. Tamen licet ista quae dicta sunt,
teneat iuris sustineri possunt, nihilominus quo ad istam
reg. non militant, in qua ex longa interpretatione Ro-
telius sola detentio, etiam asinina & iniusta. Ratio est,
qua lex impetrantes certo modo beneficia viuentium
mulkum abhorret: ut in c. 2. de concess. præb. & dixi latius
in reg. de impetr. benef. viuent. & regula ista non tam in-
iustum possessionem, quam improbum impetrantis ani-
mum improbat: & ideo dictis impetrantibus imponit for-
manum hic contentam obseruandam, qua obseruata, si bo-
nus prosequentur, iniustus detentor co-demnabitur,
et in dubio papa possessori favere intendit: & ita sepe
Rota tales ad exceptionem regulæ admittit, ut refert D.
Guliel. hie, & quod ista regula locum etiam habeat, quan-
do quis subrogatur in ius alterius tertij, quam possessoris,
tenet tota Rota in vna Hispanen. cantoriæ coram R. D.
Layaldo, die 7. Februarij M. D. C. X. X. I. X. & dicetur infra
q. Nec obstat, quod nudus detentor expoliatus no resti-
tur: quia est verum, quando se sine aliquo titulo intru-
dit secus vero ubi titulum habet ab eo qui dare potuit, e-
tiam si fuerit reuocatus, quia tali casu detentio est restitu-
bilis. & ita procedit decisio 1. de renuntiat. in no. & pos-
sum: prædicta omnia concordari.

D QVAESTIO QVINQVAGESIMA OCTAVA

V A R O , nunquid ista regula defendat illegitimum
possessorem annalē , de cuius clericatu, ordinatio
ne, vel dispensatione non constat?SOLV TIO . Ista q. in Rota coram R. P. D. Marcello
mense Martio m. d. XXXIIII. in vna Placentina decau-
tus discussa fuit inter Ioan. Vergazactorem, & Lazarum
Alphonsum reum possessorem, & opponentem de ista
regula pro parte negatiuā , videlicet, quod illegitimus
defendatur regula. Adducebatur primō , quia regula
possessore loquens, debet intelligi de habili, vulg. iug.
datim ff. de mu. & hon. sed illegitimus non est habili
igitur, &c. Secundō , pro ista parte facit, quod dispo-E generaliter loquens de clericis, non habet locum in ille-
gitimo. Hoc probatur : quia canones volunt, quod omnes
possit clericatum suum sola reputatione probare, ut
4. & 14. in tit. de probat. in antiquis. Et tamen illae de-
cnes non procedunt in illegitimo, vt tenet Rota: & con-
tio , quia in illegitimo est præsumptio contra eum, ne
ea, quæ not. Rota decis. 13. de proba. in antiqu. Et secun-
do tit. in antiquior. Et sic adparet, qd dispositio gene-
re clericis, non habet locum in illegitimus. ergo iden-
tendum videtur in ista regula, ex quo est odiosa & pa-
lis. Pro quibus facit gl. in clem. i. in verbo, liberi. de
quæ vult illegitimos non includi in dispositione lega-
quantum ad commodum.F Præterea, quia illegitimus expoliatus non reficitur
tradit Abb. in c. cōstitutus. de fil. presb. hoc autē ob-
cedit, nisi quia in eo improbatur possessio & detinatio
de hæretico, dicit cardin. Alex. in c. quo iure. in 3. col.
sunt. igitur, &c. Ista sunt, quæ pro ista op. facere vide-Quib. non obstan. contrarium videtur verius. In p. m.
non est verum, istam reg. restringi se ad habiles, v. p.
priis terminis, & in eodem casu Rota iudicavit in mo-
triennali, vt ibi latius dicam, & hoc manifestius in clara
plurium qq. istius regulæ adparebit. Nec obstan. em-
dubio laicum reputari, vt tradit Dec. consi. 125. col. 1.
pa. in c. 2. in 2. col. de iud. quia hoc est verum in dubio
hic videtur esse in claro: quia iste Lazarus per plures
nos celebrauit in ecclesia præsentibus & patiētibus

per

notibus: qui si talis non esset, nō eum permisissent, ut not. A
 in cap. ordinarij. de offic. ord. lib. 6. & tradit Pet. de Ancha,
 cont. 117. & Lap. alleg. 89. Modern. in c. illud. de præsump.
 fact. decif. Rota 84. incip. nota, quod vbi contra aliquem,
 ac in antiquis. & decif. 404. & Bellam. decisio. 645. Igitur
 nō præsumitur clericus. & Doctores loquuntur, quando
 nō præsumptiones militant in contrarium, sicut hic: tali
 tñ recedimus à præsumptione iuris. Prout in simili ca-
 voluerunt Domini in præterita audientia huius ménis
 iiii m. d. XXXVIII. in una causa Placentina legati corā
 se videlicet quod præsumptio §. defuncto l. miles. ff. de
 sicut quod quis præsumatur filius mariti in dubio, quan-
 do vixit eodem tempore moratur cum marito & amasio,
 locum in quo duxerat, quando in contrarium sunt plures præsumptiones, B
 ibi de quo tamen latius in meis notulis scripsi.

Nec obstat bastardum spoliatum non restitu: quia hoc
 est falso. Nam Abb. in d. cap. constitutus. non dicit hoc,
 sed postus ibi per Abb. secundum regulam procedit,
 non adaptatur casui nostro: quia ibi agebatur de bene-
 ficio possesso per illegitimum, quod pater eius immediate
 possederat: & iste defecetus tituli erat notorius, vt ibi dici-
 tur quod casu regulariter procedit, quod spoliatus etiam si
 illegitimus. Debeat repellri, exceptione notoria de non ti-
 mione, ut tradit late Corler. in tracta. de restitu. spol. in 1. col.
 pot. Abb. in c. cùm ecclesia. de caus. posse.

QVAESTIO QVINQUAGESIMANA.

CVAERO, quid si quis tempore unius papæ per sex
 menses, & illo mortuo tempore successoris per alios
 sex menses pacificè beneficium possideat, an po-
 tentiam regula ista contra impetrante?

SOLUTIO. Videtur concludendum, quod non, quia té-
 pore primi Pontificis non possederat, nisi per sex menses,
 si non poterat vti regula: quia morruo illo primo Pon-
 tifice, expirauit regula. Successit aliis Pótfex: & tempore
 eius Pontificis militabat regula pro suo tempore, sed illa
 non potest trahi retro: quia sicut lex in dubio respicit fu-
 tu. nō autē præterita, nisi de præteritis caueatur, ut in cap.
 115. col. 1. al. 1. in dubio. per plures
 conditoris tantum vivit, & nō trahitur retro. Et verum est
 ut tempore istius secundi Pontificis, nisi per sex mén-

Des possedisse: & regula non afficit, nec ligat impetrantem, nisi tempore quo viuit regula: & quo ad hoc, ut illa locum habeat, requiritur, quod possessio annalis impetracionis non praecedat, quae in q. proposita non concurunt, agit hoc casu regula locum non habebit. Nam & ita in his contingentia Icap. Baptista de sancto Seuerino, vulgo cialupus, quibusdam respondit.

Tamen salvo meliori iudicio, ego putarem contraria opinionem esse veriorem, videlicet regulam obstat impetranti non seruanti requisita in ea. Ratio est, quia tempore secundi Pontificis iste possessor reperitur annalis, & ipsa istius Pontificis capit ipsum annalem: ergo illum debet dñe debet, quia regula non requirit aliud, nisi quod usque

Epore impetracionis possessor per annum immediate precedentem possideat, ut hic: & illa consideratio Canticum est quædam fallacia æquiuocationis, vt de se pater. Vnde sunt tamen quæ ad istam q. latissimè scribam in regula publican. relig. questio. 6.

QVAESTIO SEXAGESIMA.

V. AERO, nunquid ista regula procedat in eo, si resignauit, & reseruauit sibi omnes fructus, inquit, percipiendo possessione existit?

SOLVTO. Ita q. modo de mense Martio m. d. xiiii fuit proposita per R. D. D. Marcellum in una Placita Decanatus, in qua conclusum fuit per Dominos, quæ resignans, fructus cum denominatione, ac stallum interro, & vocem in capitulo sibi reseruauerat, tali causa iuuaretur, quia talis æquiparatur titulari. Autem verognans non nisi solùm fructus reseruauerat, & quia habetur loco pensionis, & regula ista loquitur de titulo, quod impetratur: ideo nō habet locum iste text. Et itam quæ etiam latius attingam in regula de public. relig.

QVAESTIO SEXAGESIMA PRIMA.

V. AERO, an licet mihi impetranti allegare annalem possessionem mei aduersarij ad excludendum in tertij, de quo excipit cōtra me dictus aduentus meus possessor annalis, attento quod prius impugnatum eius possessionem annalem sub prætextu simoniacam.

SOLVTO. Quia q. ista varios habet sinus, ac propter quæ ancipitem materiam continet, propter eam aliam

impestantem, vt illa locum
nperat, oner
curuat, ign
& ita in fa
tino, vulgo
em contraria
a obstat, imp
quia tempore
analis, & rep
o illum della
ni si quod de
mediate p
atio Cacu
e pater. Vito
bam in rega
A.
edat in eo, m
uctus, in qua
?
io M.DXXX
na Placenc
ninos, quod
stallum in
ali calu
Aut vent
& quia ha
titulo, quod
Et istam qu
elig.
RIMA.
egate annan
cludendum m
tus aduentu
s impugna
tu simoniu
us, ac prope
a eam adtra
que partem disputabo, vt si postea à casu cōtingat, habeat A.

quicunque argumenta, quibus partem suam tueatur, quo us
ne Rota vitium calculum sua sententia ponat. In primis
ignor dicendum videtur, impestantem hoc casu minimē
se regula ista tueri posse, ex eo, quia ista regula in favorem
possessoris, & non impestantis edita fuit: ergo possessori
nulli competit exceptio eius, non impestanti, non pos
sessoriali sequeretur, quod odiū impestantis hic con
sideratum, in eius favorem conuerteretur, contra l. quod
faurore. C. de legi.

Sed ad hoc potest responderi, regulā esse realem, & sic
quilibet etiam non possessor de ea excipere potest, nec sa
ns constat regulā in odiū cuiuslibet impestantis editam
fuisse: sed caluniosi & improbi duntaxat, vt in tex. adpareat. B.

Secundō, quod impestantis regula se tueri non possit, fa
cit quia in casu proposito impestantis prius contra posses
sorem, tanquam intrusum & simoniacum, & propterea tan
quam contra nulliter possidentem ratione simoniae com
mune item mouerat, & sic eius possessionem impugnaue
tur: ideo ex illa possessione contra eundē possessorem,
& contra ius tertij ab eodem possessore contra ipsum im
pestantem productum iuuare se non poterit, vt in cap. ex
eo, dereg. iur. lib. 6. & tradit in notabili casu Abb. in cap.
diversis col. penult num. 4. versi. sed tunc remanet. de cler.
compg. Nam in iudicio in præjudicium tertij variare non
licet, vt dicit regula juris in cap. mutare. de reg. iur. lib. 6. &
in l. nemo mutare. ff. eo. titu. & declarat Bart. in l. Papinia
nus, §. sed nec impuberi. ff. de inoffic. testamē. & præsertim
hoc in personis ecclesiasticis detestatur, vt in clemen. i. de
renonci. cum similibus. Et sic licet quilibet de possessione
annal alterius contra impestantem tertij excipere pos
sit, cum regula sit realis: non tamen ille qui possessionem
illam reprobavit & impugnauit. Nam viam quam elegit, &
reprobavit, illa sibi patere debet, argu. l. si mulier. ad Vel
banum. Sed ad hoc etiam responderi potest, nemine pro
hibeti variis exceptionib. vti. cap. nemo. de reg. iur. lib. 6. &
quod quis impugnat vna via, potest ex alia adprobare, vt
tot. Abb. & Moderni in ca. cūm venerabilis. de except. &
in c. cūm inter. de renuntiat.

Quarto, pro dicta op. facit, quia impestantis, nec quiuis

qq. ij

Dalio non possessor, non potest de iure tertij exciper sed
infringendum gratiam tertij iuxta not. per Barto. in l. s.
de except. rei iud. & hoc sequitur Rota. Sed ad hoc ei se
spondetur, quod impetrans excipiendo de regula non da
de iure tertij: quia regula est ius publicum uniuscuique com
petens. Ex predictis igitur adparet questionem istam esse
dubitabilem, & ita eam sub dubio relinquo, quia eadem
q. pendet modo in Rota super regula de triennali, & ideo
illius decisionem ibi scribam.

QVAESTIO SEXAGESIMA SECUNDA.

V AERO, nunquid exceptio istius regule competit
cedentem beneficium, competit cessionario?

SOLVIT IO. Videtur prima facie dicendum, quod

E non, prout in quadam causa Iselana coram D. Iacobo Se
monetta tentum fuit tempore Leonis, ut ipse idem advo
cavit, & meminit D. Guliel. Algaren. in memorialibus deci
sionum Rotae, sub titu. de regu. Canc. decis. 16. vbi concur
dit, impetrantem non teneri causam prosequi infra annum
hic designatum cum cessionario, quando possessor infra
lum annum renuntiat. Quod ista ratione probat, quoniam
sicut contra mortuum possessorem annalem non tenen
tur impetrans causam infra annum terminare, et ipsa sit
in locum defuncti subrogaretur; ita neque quando pos
sor annalis renuntiat, quia renuntiatio est mors cunctis
in cap. susceptum. de rescript. lib. 6. & habet eundem ob
iectum, quem naturalis. & ideo utrobique militare debet

Fdem ratio, iuxta tradita in l. Gallus. §. & quid si tantum
de liber. & posthu. & istam opin. pluribus aliis rationibus
comprobatur, quas ibi sub num. 7 eiusdem decis. usque ad
prosequitur, quae ibi videri possunt. Hinc videmus quoniam
in clem. s. de procur. qui loquitur in morte naturali, non
haberet etiam in morte civili, videlicet renuntiatione. Sec
undum Rotam, decisio. 388. fuit dubitatum in no. 374. que
tur Rom. in consil. 374. praesens, &c. Et licet contrarium
aperit Guido in decisionib. Parlamenti, questione. 145. non
quo concord. Stephanus Bertrandi in consil. 250. in 2. vi
lumi. tamē predicta decis. Rotae est verior, secundum quoniam
nouissime iudicauit Rota in una Oxonie. Archidiaconom
coram me 13. Decemb. M. D. XXXVIII. pro Roderico Lo
pez, contra Alphonsum Enriques, & in pluribus aliis causa
bus.

quas breuitatis causa non refero. Et ad praedicta facit, **A**
quod dicit Felyn. in cap. licet. col. 2. de offic. deleg & text.
cum glo. in clem. 2. in versic. moti. vt lit. penden.

Suadetur hoc, quia quantum ad commōdum, seu ius. bē
nēcij, nihil plus cōmōdi remahet cedenti, quam morien
t. Ergo qua ratione impetrās non teneretur prōsequi cau
lum contra mortuum vel subrogatum, nec illi contra impe
untēm de regula excipere possent, pariter ac eadem ra
zone, neque ipse cessionatio de regulā excipere poterit,
aque impetrans ad illam seruandam teneri debet.